
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l     
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994 
 

Lagoa Seca,PB – 28 de Julho de 2017          EDIÇÃO  160 
 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA N°. 284/2017  
 
 

 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e em 

conformidade com o que dispõe o art. 77 da Lei 

Complementar 003/2010; 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) MARLOS JOSÉ LIMA 

MACHADO, CPF: 641.778.585-87, Professor – 

lotado (a) na Secretaria de Educação, licença para 

cursar Doutorado a partir de 01/07/2017 a 

01/07/2021. 

 

Lagoa Seca, 03 de julho de 2017. 

 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

                            DECRETO Nº 021/2017, de 10 de julho de 2017. 
 

 

Decreta situação anormal 
caracterizada como SITUAÇÃO 
DE EMERGÊNCIA em todo o 
Município de Lagoa Seca devido a 
IRREGULARIDADES 
PLUVIOMÉTRICAS, e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município, e, 

 

Considerando  que a escassez de água, por conta 
das irregularidades pluviométricas, persiste até a 
presente data no âmbito do Município de Lagoa 
Seca, causando danos à subsistência e a saúde da 
população; 

 

Considerando  que o baixo índice pluviométrico tem 
gerado enormes prejuízos às atividades produtivas 
no Município, principalmente a fruticultura, agricultura 
e pecuária; 

 

Considerando  o comprometimento da normalidade, 
causado sobremaneira pela falta de água, já que as 
chuvas estão sendo insuficientes para recarga dos 
mananciais, caracterizando assim um desastre que 
vem exigir a ação do Poder Público Municipal; 

 
 

ATOS DO GOVERNO 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 160160160160     de de de de 28282828     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2017de 2017de 2017de 2017     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2

 
Considerando  a necessidade de prover o 
atendimento à população quanto à complementação 
do abastecimento d’água; 

 

Considerando  ser da alçada dos Poderes Públicos 
buscarem soluções para minimizar os efeitos desse 
fenômeno natural; 

 

Considerando  que compete ao Poder Público 
restabelecer a situação de normalidade e preservar o 
bem estar da população e, nesse sentido, adotar as 
medidas que se fizerem necessárias, 

 

D E CR E T A: 

 

Art. 1º  Fica decretado situação anormal 
caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA , 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, em todas 
as áreas geográficas que compreendem o Município 
de Lagoa Seca. 

 

Art. 2º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 
a abrir Crédito Extraordinário para fazer face à 
situação existente. 

 

Art. 3º  Fica autorizada a convocação de voluntários 
para reforço das ações de resposta ao desastre 
natural vivido no Município. 

 

Art. 4º  Conforme previsão constante no inciso IV do 
artigo 24 da Lei nº 8.666/ 93 e, considerando a 
urgência da situação vigente, ficam dispensados de 
licitações, os contratos de aquisição de bens e 
serviços necessários às atividades de resposta ao 
desastre, locação de máquinas e equipamentos, de 
prestação de serviços e de obras relacionadas com a 
reabilitação do cenário do desastre, desde que 
possam ser concluídas no prazo estipulado em lei. 

 

Art. 5º  Esse Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

                         Lagoa Seca-PB, 10 de julho de 2017. 

 

 

Fábio Ramalho da Silva 
Prefeito Municipal  

 
 
 

 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA N°. 285/2017 

 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar MÁRCIA ARAÚJO 

DOS SANTOS, CPF: 056.128.754-60, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO, lotado (a) na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de julho de 2017. 

 

 

    Lagoa Seca, 11 de julho de 2017. 

  
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 160160160160     de de de de 28282828     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2017de 2017de 2017de 2017     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA N°. 286/2017 
 
 

 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei  

e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) MÁRCIA DOS ANJOS 

SILVA, Digitadora – lotado (a) na Secretaria de Ação 

Social, licença sem vencimentos pelo período de 01 

(um) ano, para usufruir de 11/07/2017 a 11/07/2018. 

 

 

Lagoa Seca, 11 de julho de 2017. 

 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA N°. 287/2017 

 
 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos 

termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007, 

 
 

 
RESOLVE 

 
 
 

Conceder ao (a) 

Servidor (a) JARDILENE MARIA MATIAS 

BEZERRA, Professora, CPF nº 554.253.564-04, 

lotado (a) na Secretaria de Educação, licença prêmio 

de 06 (seis) meses a que tem direito, para usufruir de 

10/07/2017 a 10/01/2018. 

 

 

 

Lagoa Seca, 11 de julho de 2017. 

 
 
 
 

__________________________ 
FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 160160160160     de de de de 28282828     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2017de 2017de 2017de 2017     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4

 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
PORTARIA N°. 288/2017 

 
 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos 

termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Conceder ao (a) 

Servidor (a) MARIA JOSÉ LEITE, Professora, CPF 

nº 691.563.604-87, lotado (a) na Secretaria de 

Educação, licença prêmio de 06 (seis) meses a que 

tem direito, para usufruir de 10/07/2017 a 

10/01/2018. 

 

 

 

Lagoa Seca, 11 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA  

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA N°. 289/2017 
 
 
 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei 

e nos termos do Art. 30 da Lei nº 035/2007, 

  

 
RESOLVE 

 
 
 

Exonerar, a 

pedido, SIDMAR FREITAS DA COSTA , CPF nº 

055.286.254-16, do cargo de Provimento Efetivo de 

VIGILANTE MUNICIPAL  lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, a partir desta data. 

 

 

 

Lagoa Seca, 11 de julho de 2017  
 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 160160160160     de de de de 28282828     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2017de 2017de 2017de 2017     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
PORTARIA N°. 290/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear MÁRCIA ARAÚJO 

DOS SANTOS, CPF: 056.128.754-60, para exercer o 

cargo, de Provimento em Comissão de DIRETORA 

DA ESCOLA MUNICIPAL OLÍMPIO RODRIGUES 

COURA, lotando-o (a) na Secretaria Municipal de 

Educação. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de julho de 2017. 

 

 

Lagoa Seca, 11 de julho de 2017. 

 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA N°. 291/2017 

 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
 

Nomear SAIONARA 

FERREIRA ALVES, CPF: 080.123.484-03, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR PEDAGÓGICO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de julho de 2017. 

 

 

 

Lagoa Seca, 11 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 160160160160     de de de de 28282828     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2017de 2017de 2017de 2017     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
6

 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA N°. 292/2017 

 
 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos 

termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Conceder ao (a) 

Servidor (a) FRANCISCA DE FÁTIMA SILVA, 

Professora, CPF nº 675.765.754-68, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (seis) 

meses a que tem direito, para usufruir de 03/07/2017 

a 03/01/2018. 

 

 

 

Lagoa Seca, 11 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA N°. 293/2017 

 
 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos 

termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Conceder ao (a) 

Servidor (a) EDILENE GERTRUDES DA SILVA, 

Professora, CPF nº 610.188.214-49, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (seis) 

meses a que tem direito, para usufruir de 10/07/2017 

a 10/01/2018. 

 

 

 

Lagoa Seca, 11 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 160160160160     de de de de 28282828     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2017de 2017de 2017de 2017     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
7

 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA N°. 294/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar JOÉDNA MARIA 

DA SILVA, CPF: 027.762.564-50, do cargo de 

Provimento em Comissão de DIRETORA ADJUNTA 

DO HOSPITAL MUNICIPAL, lotado (a) na Secretaria 

de Saúde. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de julho de 2017. 

 

                                  

 

Lagoa Seca, 11 de julho de 2017. 

 
 
  
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA N°. 295/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear JOÉDNA MARIA 

DA SILVA, CPF: 027.762.564-50, para exercer o 

cargo, de Provimento em Comissão de DIRETORA 

GERAL DO HOSPITAL MUNICIPAL – CC-032 

lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de julho de 2017. 

 

 

 

Lagoa Seca, 11 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 160160160160     de de de de 28282828     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2017de 2017de 2017de 2017     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
8

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA N°. 296/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear FABIANA SILVA 

CAVALCANTE, CPF: 059.267.011-73, para exercer 

o cargo, de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO – CC-005 lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de julho de 2017. 

 

 

 

Lagoa Seca, 11 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA N°. 297/2017 

 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear VALDILENE 

FERREIRA DA SILVA, CPF: 016.219.834-55, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

CHEFE DE AGÊNCIA COMUNITÁRIA DE 

CORREIO – CC-093 lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Administração. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de julho de 2017. 

 

 

 

Lagoa Seca, 11 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 160160160160     de de de de 28282828     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2017de 2017de 2017de 2017     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
9

 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA N°. 298/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear MARIA 

APARECIDA LIMA DA SILVA SOUZA, CPF: 

055.594.964-80, para exercer o cargo, de 

Provimento em Comissão de CHEFE DE AGÊNCIA 

COMUNITÁRIA DE CORREIO – CC-093 lotando-o 

(a) na Secretaria Municipal de Administração. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de julho de 2017. 

 

 

Lagoa Seca, 11 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
PORTARIA N°. 299/2017 

 
 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos 

termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Conceder ao (a) 

Servidor (a) ROSELANE LUNA DE SOUTO, 

Professora, CPF nº 023.906.284-19, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (seis) 

meses a que tem direito, para usufruir de 31/07/2017 

a 31/01/2018. 

 

 

 

Lagoa Seca, 24 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 
 

__________________________ 
FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 160160160160     de de de de 28282828     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2017de 2017de 2017de 2017     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
10

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATOS  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DESTA EDILIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00041/2017. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2017: 
RECURSOS PRÓPRIOS / FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2017. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e CT Nº 00187/2017 - 03.07.17 - CENTER 
LUZ MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - ME - R$ 39.189,50; CT Nº 
00188/2017 - 03.07.17 - ANTONIO LUIZ PEREIRA CAVALCANTI 
NETO - ME - R$ 201.842,00 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

 HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00041/2017 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial 
nº 00041/2017, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA EDILIDADE; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
ANTONIO LUIZ PEREIRA CAVALCANTI NETO - ME - R$ 
201.842,00; CENTER LUZ MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - ME - 
R$ 39.189,50. 

Lagoa Seca - PB, 03 de Julho de 2017 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEPÓSITO, 
DESTINAÇÃO E TRATAMENTO DOS RESIDUOS SÓLIDOS, 
PRODUZIDOS PELO MUNICIPIO DE LAGOA SECA. PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE DEPÓSITO, DESTINAÇÃO E TRATAMENTO 
DOS RESIDUOS SÓLIDOS, PRODUZIDOS PELO MUNICIPIO DE 
LAGOA SECA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00042/2017. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2017: RECURSOS 
PRÓPRIOS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e 
CT Nº 00189/2017 - 07.07.17 - ECOSOLO GESTAO AMBIENTAL DE 
RESIDUOS LTDA - EPP - R$ 200.000,00 

  
 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00042/2017 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial 
nº 00042/2017, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DEPÓSITO, DESTINAÇÃO E TRATAMENTO DOS RESIDUOS 
SÓLIDOS, PRODUZIDOS PELO MUNICIPIO DE LAGOA SECA. 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEPÓSITO, DESTINAÇÃO E 
TRATAMENTO DOS RESIDUOS SÓLIDOS, PRODUZIDOS PELO 
MUNICIPIO DE LAGOA SECA; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: ECOSOLO GESTAO 
AMBIENTAL DE RESIDUOS LTDA - EPP - R$ 200.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 07 de Julho de 2017 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00043/2017 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial 
nº 00043/2017, que objetiva: AQUISIÇÃO DE FOGOS DE 
ARTIFÍCIOS DESTINADOS A SHOWS PIROTECNICOS EM 
EVENTOS PROMOVIDOS POR ESTA EDILIDADE.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: JOAREZ SOUZA 
DO O - ME - R$ 62.025,00. 

Lagoa Seca - PB, 19 de Julho de 2017. 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS DESTINADOS 
A SHOWS PIROTECNICOS EM EVENTOS PROMOVIDOS POR 
ESTA EDILIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00043/2017. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2017: RECURSOS 
PRÓPRIOS / FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro 
de 2017. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e CT Nº 00201/2017 - 20.07.17 - JOAREZ SOUZA DO O - ME - 
R$ 62.025,00 

LICITAÇÕES & EXTRATOS 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 160160160160     de de de de 28282828     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2017de 2017de 2017de 2017     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
11

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATOS  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA EDILIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00044/2017. 
DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2017: RECURSOS PRÓPRIOS / 
FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e CT Nº 
00193/2017 - 12.07.17 - JOEDSON DE SOUZA BARBOSA - R$ 
81.500,00; CT Nº 00194/2017 - 12.07.17 - MARCO ANTONIO 
FIGUEIREDO DE QUEIROZ - R$ 6.000,00 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00044/2017 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial 
nº 00044/2017, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LAVAGEM DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DESTA EDILIDADE.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: JOEDSON DE SOUZA BARBOSA - R$ 
81.500,00; MARCO ANTONIO FIGUEIREDO DE QUEIROZ - R$ 
6.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 12 de Julho de 2017 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATOS  

OBJETO: Contratação de prestação de serviço de manutenção, 
recuperação e pintura para atender as necessidades desta Edilidade. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00045/2017. 
DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2017: RECURSOS PRÓPRIOS / 
FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e CT Nº 
00195/2017 - 13.07.17 - ADEILTON TEOFILO DA COSTA - R$ 
14.400,00; CT Nº 00196/2017 - 13.07.17 - ELTON SILVA 
CAVALCANTI - R$ 14.400,00; CT Nº 00197/2017 - 13.07.17 - PAULO 
ROBERTO LUNA DE OLIVEIRA - R$ 14.400,00 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00045/2017 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial 
nº 00045/2017, que objetiva: Contratação de prestação de serviço de 
manutenção, recuperação e pintura para atender as necessidades desta 
Edilidade.; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: ADEILTON TEOFILO DA COSTA - R$ 14.400,00; ELTON 
SILVA CAVALCANTI - R$ 14.400,00; PAULO ROBERTO LUNA DE 
OLIVEIRA - R$ 14.400,00. 

Lagoa Seca - PB, 13 de Julho de 2017 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 

  
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 
MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL INSTITUCIONAL PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DESTA EDILIDADE. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00046/2017. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 
2017: RECURSOS PRÓPRIOS / FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2017. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e 

CT Nº 00198/2017 - 13.07.17 - JTA DE L. PEREIRA E CIA LTDA - ME 
- R$ 86.580,00 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00046/2017 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial 
nº 00046/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CONFECÇÃO DE MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL 
INSTITUCIONAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA 
EDILIDADE; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: JTA DE L. PEREIRA E CIA LTDA - ME - R$ 86.580,00. 

Lagoa Seca - PB, 13 de Julho de 2017 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 160160160160     de de de de 28282828     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2017de 2017de 2017de 2017     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
12

  
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
EDILIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00047/2017. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2017: RECURSOS 
PRÓPRIOS/ FEDERAIS VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e CT Nº 
00199/2017 - 17.07.17 - ARTUR AUGUSTO BESERRA DE MORAIS 
05956914475 - R$ 55.200,00 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00047/2017 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial 
nº 00047/2017, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO E MARKETING PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA EDILIDADE.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: ARTUR 
AUGUSTO BESERRA DE MORAIS 05956914475 - R$ 55.200,00. 

Lagoa Seca - PB, 17 de Julho de 2017. 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 00027/2017 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00027/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTARIA 
DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE SAÚDE; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: HELDER DE 
LIMA VIANA - ME - R$ 100.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 19 de Julho de 2017 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
PRÓTESE DENTARIA DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS 
DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00027/2017. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2017: 
RECURSOS PRÓPRIOS / FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e CT 
Nº 00200/2017 - 20.07.17 - HELDER DE LIMA VIANA - ME - R$ 
100.000,00 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00048/2017 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial 
nº 00048/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE LICENÇA E USO DE SOFTWARES DESTINADOS A 
ATENDER AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL.; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: FRAN INFORMATICA LTDA - ME - R$ 16.308,00; 
IMPORT INFORMATICA LTDA - EPP - R$ 17.520,00; PUBLIC 
SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME - R$ 20.400,00. 

Lagoa Seca - PB, 21 de Julho de 2017 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 

 

  
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00049/2017 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial 
nº 00049/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS ORIUNDOS DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: SIM ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI - R$ 45.600,00. 

Lagoa Seca - PB, 24 de Julho de 2017. 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 160160160160     de de de de 28282828     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2017de 2017de 2017de 2017     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
13

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATOS  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
LICENÇA E USO DE SOFTWARES DESTINADOS A ATENDER AS 
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00048/2017. 
DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2017: RECURSOS PRÓPRIOS (REC. 
ORDINÁRIOS). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e CT Nº 
00204/2017 - 25.07.17 - PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA 
- ME - R$ 20.400,00; CT Nº 00205/2017 - 25.07.17 - FRAN 
INFORMATICA LTDA - ME - R$ 16.308,00; CT Nº 00206/2017 - 
25.07.17 - IMPORT INFORMATICA LTDA - EPP - R$ 17.520,00 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 
ORIUNDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00049/2017.DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 
2017:RECURSOS PRÓPRIOSVIGÊNCIA: 12 (doze) mesesPARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e:CT Nº 
00202/2017 - 25.07.17 - SIM ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI - 
R$ 45.600,00. 


